
        


        


        

        

 

                                      У К А З 

 

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                 О признании утратившими силу и об отмене решений 

                      Президента Российской Федерации в части 

                          предоставления таможенных льгот 

 

             В целях    упорядочения    регулирования   внешнеэкономической 

        деятельности,  создания равных экономических условий  осуществления 

        экспортно-импортных   операций   участникам  внешних  экономических 

        связей постановляю: 

             1. Признать   утратившими   силу  акты  Президента  Российской 

        Федерации согласно приложению N 1. 

             2. Отменить  с  15  мая  1995  г.  акты  Президента Российской 

        Федерации согласно приложению N 2. 

             3. Правительству Российской Федерации в месячный срок: 

             привести свои решения в  соответствие  с  настоящим  Указом  и 

        федеральными законами; 

             обеспечить отмену своих решений и решений федеральных  органов 

        исполнительной   власти,   связанных  с  предоставлением  льгот  по 

        внешнеэкономической деятельности; 

             внести предложения о порядке компенсации возникающих в связи с 

        принятием   настоящего   Указа   потерь   субъектов   экономических 

        отношений, ранее имевших таможенные льготы; 

             до 5  апреля  1995  г.  представить  доклад  о   принятых   во 

        исполнение настоящего Указа мерах. 

             4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

             Президент Российской Федерации                        Б. Ельцин 

 

             Москва, Кремль 

             6 марта 1995 года 

             N 244 

             _________________ 

 

 

             Приложение N 1 

             к Указу Президента 

             Российской Федерации 

             от 6 марта 1995 г. 

             N 244 

 

                       Акты Президента Российской Федерации, 

                            признанные утратившими силу 

 

             1. Пункт 2 распоряжения Президента РСФСР от 26 ноября 1991  г. 

        N  103-рп  "Об  Ульяновском  авиационном  промышленном комплексе" в 

        части мер по уплате налогов. 

             2. Пункт  2 Указа Президента РСФСР от 30 ноября 1991 г.  N 248 

        "О Российском  фонде  инвалидов  войны  в  Афганистане"  (Ведомости 

        Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР,  1991, N 

        49, ст. 1727). 




             3. Абзац третий пункта 2 Указа Президента Российской Федерации 

        от 17 февраля 1992 г.  N 151 "О порядке использования нефти, газа и 

        продуктов   их  переработки,  поступающих  в  распоряжение  органов 

        исполнительной власти республик  в  составе  Российской  Федерации, 

        краев,   областей   и  автономных  образований"  (Ведомости  Съезда 

        народных  депутатов  Российской  Федерации  и   Верховного   Совета 

        Российской Федерации, 1992, N 9, ст. 429). 

             4. Абзац третий пункта 5 Указа Президента Российской Федерации 

        от  31  марта  1992  г.  N  319  "О мерах по обеспечению проведения 

        конверсии в Удмуртской Республике" в части освобождения  от  уплаты 

        таможенной  пошлины (Ведомости Съезда народных депутатов Российской 

        Федерации и Верховного Совета Российской  Федерации,  1992,  N  15, 

        ст. 821). 

             5. Пункт 5 Указа Президента Российской  Федерации  от  21  мая 

        1992 г. N 514 "О создании в Поволжском регионе поселений российских 

        немцев    на     базе     агрокомплексов     и     гарантиях     их 

        социально-экономического   развития"   (Ведомости  Съезда  народных 

        депутатов  Российской  Федерации  и  Верховного  Совета  Российской 

        Федерации, 1992, N 22, ст. 1195). 

             6. Пункт 3 распоряжения Президента Российской Федерации  от  7 

        августа 1992 г.  N 423-рп "О дополнительных мерах по стимулированию 

        экспортных поставок". 

             7. Пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 24 августа 

        1992 г.  N  920  "О  мерах  по  завершению  строительства  объектов 

        Оскольского    электрометаллургического    комбината"    в    части 

        освобождения от уплаты таможенных пошлин. 

             8. Пункт  4  распоряжения Президента Российской Федерации от 5 

        сентября  1992  г.  N   489-рп   (Собрание   актов   Президента   и 

        Правительства Российской Федерации, 1992, N 11, ст. 831). 

             9. Пункт  12  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  11 

        сентября  1992  г.  N  1071  "О  мерах по государственной поддержке 

        социально-экономического развития Чувашской  Республики"  (Собрание 

        актов Президента и Правительства Российской Федерации,  1992, N 11, 

        ст. 830). 

             10. Пункт  5  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  16 

        сентября 1992 г.  N 1073 "О  неотложных  мерах  по  государственной 

        поддержке  экономики и развитию социальной сферы Республики Хакасия 

        в 1992-1995  годах"  (Собрание  актов  Президента  и  Правительства 

        Российской Федерации, 1992, N 12, ст. 922). 

             11. Пункт  5  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  23 

        декабря  1992  г.  N  1622  "О  мерах  по  реализации Федеративного 

        договора  в  Республике  Коми"  в  части  освобождения  от   уплаты 

        экспортных   пошлин  (Собрание  актов  Президента  и  Правительства 

        Российской Федерации, 1992, N 26, ст. 2309). 

             12. Пункт  1  и  абзац  четвертый  пункта  3  Указа Президента 

        Российской Федерации от 23 декабря 1992 г.  N 1625 "Об  обеспечении 

        внешнеэкономических  условий  для развития Калининградской области" 

        (Ведомости  Съезда  народных  депутатов  Российской   Федерации   и 

        Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 52, ст. 3142). 

             13. Пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 10 января 

        1993  г.  N  9  "О  валютном  финансировании реконструкции Кольской 

        атомной электростанции" в части освобождения от  уплаты  таможенных 

        пошлин   (Собрание  актов  Президента  и  Правительства  Российской 

        Федерации, 1993, N 3, ст. 181). 

             14. Пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 14 января 

        1993  г.  N  46  "О  валютных  средствах  Правительства  Российской 




        Федерации". 

             15. Пункт 5 распоряжения Президента Российской Федерации от 19 

        марта  1993  г.  N  184-рп "Вопросы неправительственной организации 

        "Российский  клуб"  (Собрание  актов  Президента  и   Правительства 

        Российской Федерации, 1993, N 12, ст. 1049). 

             16. Указ Президента Российской Федерации от 27 марта 1993 г. N 

        406  "О  пересмотре  льгот  при  осуществлении  внешнеэкономической 

        деятельности" (Собрание актов Президента и Правительства Российской 

        Федерации, 1993, N 13, ст. 1107). 

             17. Пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 9  апреля 

        1993  г.  N  438  "О  мерах  государственной  поддержки предприятий 

        алюминиевой промышленности в 1993 году"  в  части  освобождения  от 

        уплаты таможенных пошлин (Собрание актов Президента и Правительства 

        Российской Федерации, 1993, N 15, ст. 1271). 

             18. Пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 26 апреля 

        1993 г.  N 562 "О мерах по развитию фармацевтической промышленности 

        и        улучшению       материально-технического       обеспечения 

        спортивно-медицинских  диспансеров,  центров   подготовки   сборных 

        команд Российской Федерации и развитию спортивной индустрии на базе 

        Национального фонда спорта в 1993-1995 годах". 

             19. Пункт  2  Указа Президента Российской Федерации от 21 июня 

        1993 г.  N 934  "О  мерах  по  стабилизации  положения  в  угольной 

        промышленности"   (Собрание   актов   Президента   и  Правительства 

        Российской Федерации, 1993, N 26, ст. 2418). 

             20. Абзац   третий   пункта   3  Указа  Президента  Российской 

        Федерации от 28 июня 1993 г.  N 967 "О реконструкции Новокузнецкого 

        алюминиевого  завода"  (Собрание  актов  Президента и Правительства 

        Российской Федерации, 1993, N 27, ст. 2536). 

             21. Пункт  1  Указа Президента Российской Федерации от 28 июня 

        1993 г.  N 975 "О мерах по подготовке российских спортсменов к XVII 

        зимним  Олимпийским  играм  1994  г. в г. Лиллехаммере (Норвегия) и 

        играм XXVI Олимпиады 1996 года в г. Атланте (США)" (Собрание  актов 

        Президента  и  Правительства  Российской  Федерации,  1993,  N  27, 

        ст. 2544). 

             22. Пункт 1 распоряжения Президента Российской Федерации от 29 

        июня 1993 г. N 473-рп. 

             23. Пункт 6 Указа Президента Российской Федерации от 5 октября 

        1993  г.  N  1587  "О  мерах  по  ликвидации  последствий   попытки 

        вооруженного    государственного    переворота"   (Собрание   актов 

        Президента  и  Правительства  Российской  Федерации,  1993,  N  41, 

        ст. 3911). 

             24. Пункт  4  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  18 

        декабря   1993   г.   N   2206   "О   неотложных   мерах  поддержки 

        государственного телерадиовещания"  (Собрание  актов  Президента  и 

        Правительства Российской Федерации, 1993, N 51, ст. 4985). 

             25. Пункт  5  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  23 

        декабря  1993  г.  N  2278 "Об обеспечении деятельности Российского 

        информационного агентства "Новости" (Собрание  актов  Президента  и 

        Правительства Российской Федерации, 1993, N 52, ст. 5081). 

 

 

                               _________________ 

 

 

             Приложение N 2 

             к Указу Президента 




             Российской Федерации 

             от 6 марта 1995 г. 

             N 244 

 

 

                  Отмененные акты Президента Российской Федерации 

 

 

             1. Пункт 5 Указа Президента РСФСР от 26 декабря 1991 г.  N 318 

        "Об  условиях  экономического  эксперимента  по  созданию   особого 

        порядка инвестирования на территории Республики Карелия" (Ведомости 

        Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР,  1992, N 

        1, ст. 46). 

             2. Пункты 7 и 8 Указа Президента Российской  Федерации  от  21 

        марта  1992  г.  N  290 "О расширении прав администрации Мурманской 

        области  в  решении  неотложных  социально-экономических   проблем" 

        (Ведомости   Съезда   народных  депутатов  Российской  Федерации  и 

        Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 14, ст. 739). 

             3. Пункт  4  Указа Президента Российской Федерации от 25 марта 

        1992 г.  N 295 "О неотложных  мерах  по  государственной  поддержке 

        экономики  Бурятской  ССР"  (Ведомости  Съезда  народных  депутатов 

        Российской Федерации  и  Верховного  Совета  Российской  Федерации, 

        1992, N 14, ст. 755). 

             4. Абзац второй пункта 3 Указа Президента Российской Федерации 

        от  5  июня  1992  г.  N  555 "О мерах по государственной поддержке 

        социально-экономического развития Республики  Дагестан"  (Ведомости 

        Съезда  народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета 

        Российской Федерации, 1992, N 24, ст. 1330). 

             5. Абзац первый пункта 4 Указа Президента Российской Федерации 

        от 23 июня 1992 г.  N 659 "О Международном фонде  развития  кино  и 

        телевидения  для  детей и юношества "Фонд Ролана Быкова" (Ведомости 

        Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного  Совета 

        Российской Федерации, 1992, N 26, ст. 1511). 

             6. Абзац третий пункта 5 Указа Президента Российской Федерации 

        от  30 ноября 1992 г.  N 1518 "О порядке реализации и использования 

        высвобождаемого военного имущества" в части освобождения от  уплаты 

        таможенных   пошлин  (Собрание  актов  Президента  и  Правительства 

        Российской Федерации, 1992, N 24, ст. 2095). 

             7. Пункт  1 распоряжения Президента Российской Федерации от 30 

        ноября 1992 г.  N 753-рп "О мерах по обеспечению поставок латекса и 

        натурального  каучука  для  нужд  российских  предприятий"  в части 

        освобождения от уплаты таможенных пошлин (Собрание актов Президента 

        и Правительства Российской Федерации, 1992, N 23, ст. 2003). 

             8. Пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 1  декабря 

        1992 г. N 1508 "О мерах по увеличению производства стальных труб на 

        Первоуральском новотрубном заводе" в части освобождения  от  уплаты 

        таможенных   пошлин  (Собрание  актов  Президента  и  Правительства 

        Российской Федерации, 1992, N 23, ст. 1982). 

             9. Пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 23 декабря 

        1992 г.  N 1574 "О государственной  поддержке  фонда  "Содружество" 

        (Собрание  актов  Президента  и Правительства Российской Федерации, 

        1992, N 26, ст. 2319). 

             10. Абзац   третий   пункта   2  Указа  Президента  Российской 

        Федерации от 28 декабря 1992 г.  N  1660  "О  мерах  по  завершению 

        реконструкции    и   технического   перевооружения   Архангельского 

        целлюлозно-бумажного комбината" в части уплаты экспортной пошлины в 




        размере  40  процентов  от  установленных тарифов и освобождения от 

        уплаты таможенных пошлин при импорте (Собрание актов  Президента  и 

        Правительства Российской Федерации, 1993, N 1, ст. 18). 

             11. Абзац  второй  пункта  1   Указа   Президента   Российской 

        Федерации  от 10 февраля 1993 г.  N 207 "О мерах по государственной 

        поддержке экономического и социального развития Республики  Адыгея" 

        (Собрание  актов  Президента  и Правительства Российской Федерации, 

        1993, N 7, ст. 561). 

             12. Абзац   первый   пункта   1  Указа  Президента  Российской 

        Федерации от 12 февраля 1993 г.  N 222 "О Международном  финансовом 

        фонде земельной и агропромышленной реформы" в части освобождения от 

        уплаты экспортных и импортных пошлин (Собрание актов  Президента  и 

        Правительства Российской Федерации, 1993, N 8, ст. 660). 

             13. Абзац третий пункта 1 распоряжения  Президента  Российской 

        Федерации  от  16  апреля  1993  г.  N  241-рп  "Об  организации на 

        Красноярском электрохимическом заводе Минатома России  производства 

        магнитной  ленты,  аудио-  и  видеокассет"  в части освобождения от 

        уплаты таможенных пошлин. 

             14. Пункт  3  Указа  Президента Российской Федерации от 24 мая 

        1993  г.  N  772  "О  мерах  по   техническому   перевооружению   и 

        реконструкции  предприятий  акционерного  общества "Братский ЛПК" в 

        части предоставления отсрочки по уплате таможенных пошлин (Собрание 

        актов Президента и Правительства Российской Федерации,  1993, N 22, 

        ст. 2039). 

             15. Пункт  2  Указа Президента Российской Федерации от 30 июня 

        1993 г.  N 1010 "О мерах по государственной поддержке реконструкции 

        Орско-Халиловского    металлургического    комбината"    в    части 

        предоставления отсрочки по уплате таможенных пошлин (Собрание актов 

        Президента  и  Правительства  Российской  Федерации,  1993,  N  28, 

        ст. 2602). 

             16. Пункт  2  Указа Президента Российской Федерации от 30 июня 

        1993 г.  N 1018 "Об  использовании  валютной  выручки  от  экспорта 

        продукции  Российского  государственного  концерна  по производству 

        цветных и драгоценных металлов "Норильский никель" (Собрание  актов 

        Президента  и  Правительства  Российской  Федерации,  1993,  N  28, 

        ст. 2604). 

             17. Абзац   третий   пункта   2  Указа  Президента  Российской 

        Федерации от 30  июня  1993  г.  N  1019  "О  мерах  по  завершению 

        технического     перевооружения     сортопрокатного    производства 

        металлургического завода имени А.К.Серова" в  части  предоставления 

        отсрочки  от  уплаты таможенных пошлин (Собрание актов Президента и 

        Правительства Российской Федерации, 1993, N 28, ст.2605). 

             18. Пункт  4  Указа Президента Российской Федерации от 23 июля 

        1993 г.  N 1054 "О  мерах  государственной  поддержки  акционерного 

        общества  "Гайский  горно-обогатительный  комбинат" (Собрание актов 

        Президента  и  Правительства  Российской  Федерации,  1993,  N  31, 

        ст. 2864). 

             19. Абзац  четвертый  пункта  2  Указа  Президента  Российской 

        Федерации  от 18 августа 1993 г.  N 1249 "О первоочередных мерах по 

        реализации  Федеративного  договора  в  Республике  Саха  (Якутия)" 

        (Собрание  актов  Президента  и Правительства Российской Федерации, 

        1993, N 34, ст. 3195). 

             20. Пункт 2 Указа Президента от 22 сентября 1993 г.  N 1406 "О 

        реализации  на   внешнем   рынке   золотосодержащего   концентрата, 

        произведенного на руднике "Веселый" в Республике Горный Алтай". 

             21. Абзацы второй,  четвертый,  пятый и шестой пункта 3  Указа 




        Президента  Российской  Федерации  от  12 ноября 1993 г.  N 1904 "О 

        дополнительных мерах государственной поддержки культуры и искусства 

        в  Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства 

        Российской Федерации, 1993, N 46, ст. 4449). 

             22. Указ  Президента Российской Федерации от 18 ноября 1993 г. 

        N 1938 "О тарифных  льготах,  предоставляемых  Главному  управлению 

        охраны Российской Федерации". 

             23. Пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 19 ноября 

        1993  г.  N 1967 "Об освобождении органов внутренних дел Российской 

        Федерации от таможенных платежей". 

             24. Пункт  2,  абзац  третий  пункта 6,  абзац третий пункта 8 

        Указа Президента Российской Федерации от 22 ноября 1993 г.  N  1973 

        "О   протекционистской  политике  Российской  Федерации  в  области 

        физической  культуры  и  спорта"  (Собрание  актов   Президента   и 

        Правительства Российской Федерации, 1993, N 48, ст. 4646). 

             25. Пункт 8 Указа Президента Российской Федерации от 6 декабря 

        1993 г. N 2116 "Об обеспечении надежного газоснабжения потребителей 

        Российским  акционерным  обществом  "Газпром"  в  1994-1996  годах" 

        (Собрание  актов  Президента  и Правительства Российской Федерации, 

        1993, N 50, ст. 4860). 

             26. Подпункт   "г"   пункта   3  Указа  Президента  Российской 

        Федерации от 7 декабря 1993 г. N 2117 "О Калининградской области". 

             27. Абзац   второй   пункта   3  Указа  Президента  Российской 

        Федерации  от  12  декабря  1993  г.  N  2132  "О  реконструкции  и 

        техническом перевооружении здания N 1 в Московском Кремле". 

             28. Пункт  1  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  22 

        декабря   1993   г.  N  2254  "О  мерах  государственной  поддержки 

        деятельности  общероссийских  общественных  объединений  инвалидов" 

        (Собрание  актов  Президента  и Правительства Российской Федерации, 

        1993, N 52, ст. 5066). 

             29. Пункт  7  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  22 

        декабря 1993 г.  N 2257 "Об  Информационном  телеграфном  агентстве 

        России"  (Собрание  актов  Президента  и  Правительства  Российской 

        Федерации, 1993, N 52, ст. 5126). 

             30. Абзац   третий   пункта   2  Указа  Президента  Российской 

        Федерации от 23 декабря 1993 г.  N  2272  "О  мерах  по  завершению 

        реконструкции  и  технического перевооружения объектов акционерного 

        общества  "Западно-Сибирский  металлургический  комбинат"  в  части 

        выделения  бюджетных ассигнований в размере уплачиваемых таможенных 

        пошлин  (Собрание  актов  Президента  и  Правительства   Российской 

        Федерации, 1993, N 52, ст. 5128). 

             31. Указ Президента Российской Федерации от 23 декабря 1993 г. 

        N  2273  "О  мерах  по  стабилизации  производственной деятельности 

        предприятий  нефтяного  комплекса"  (Собрание  актов  Президента  и 

        Правительства Российской Федерации, 1993, N 52, ст. 5078). 

             32. Пункт  2  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  23 

        декабря 1993 г. N 2276 "О мерах государственной поддержки программы 

        организации  производства  семейства  новых  легковых   автомобилей 

        ВАЗ-2110   в  акционерном  обществе  "АвтоВАЗ"  в  части  выделения 

        бюджетных ассигнований  в  размере  уплачиваемых  импортных  пошлин 

        (Собрание  актов  Президента  и Правительства Российской Федерации, 

        1993, N 52, ст. 5130). 

             33. Подпункт   "в"   пункта   2  Указа  Президента  Российской 

        Федерации от 24 декабря 1993 г.  N 2286  "О  мерах  государственной 

        поддержки   акционерного   общества   "Автомобильный  Всероссийский 

        Альянс"  (Собрание  актов  Президента  и  Правительства  Российской 




        Федерации, 1994, N 1, ст. 18). 

             34. Подпункт  "в"  пункта  4   Указа   Президента   Российской 

        Федерации  от  29  декабря  1994  г.  N 2221 "О мерах по подготовке 

        российских   спортсменов   к    играм XXVI Олимпиады 1996 года    в  

        г. Атланте   (США)    и XVIII  зимним Олимпийским играм 1998 года в 

        г. Нагано  (Япония)"    (Собрание    законодательства    Российской  

        Федерации,  1995, N 1, ст. 41). 

 

 

                               _________________ 


        


